Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 22.411-030
CNPJ: 00.343.941/0001-28 - Inscrição Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555 - 3750 - Fax: (55 21) 2555-3753
www.vivario.org.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
239/2020 QUE ENTRE SI FAZEM A VIVA RIO E A
EMPRESA SOLLUS COMÉRCIO E TECNOLOGIA
EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

VIVA RIO, entidade civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 00.343.941/0001-28, situada
na Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030, por seu Presidente,
SEBASTIÃO CORREIA DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, radialista, portador da identidade da
IFP-RJ 04562255-2 e do CPF N° 463.219.347-04, residente e domiciliado nesta Cidade, na qualidade
de CONTRATANTE e SOLLUS COMÉRCIO E TECNOLOGIA EM CONTROLE DE PONTO E
ACESSO LTDA, inscrita no CNPJ-MF nº 14.129.133/0001-77, com sede na Avenida Brasil, nº 31.904
- Bangu – Rio de Janeiro/RJ - CEP 21.863-000, na pessoa de seu representante legal EVANDRO
DA CONCEIÇÃO DE SANT’ANNA, brasileiro, casado, empresário, portador da identidade nº
11.588.083-3 - IFP/RJ e do CPF/MF sob o nº 076.753.317-88, residente e domiciliado à Avenida
Brasil, nº 31.904 - Bangu – Rio de Janeiro/RJ - CEP 21.863-000, na qualidade de CONTRATADA,
celebram este Termo Aditivo pelas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de
8,05% (oito vírgula zero cinco por cento) do contrato de prestação de serviços de fornecimento,
instalação e manutenção de relógio de ponto biométrico na Unidade de pronto Atendimento –
UPA Botafogo, localizada no Estado do Rio de Janeiro e administrada pela OSS Viva Rio.

Parágrafo Primeiro – Durante a vigência do presente Termo Aditivo, serão entregues à UPA
Botafogo 04 caixas de bobinas, de forma trimestral.

Parágrafo Segundo – O reajuste foi realizado, excepcionalmente, sobre o IPCA (Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo) de maio de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica o prazo do CONTRATO original de nº 239/2020, em sua Cláusula Quinta, por este instrumento,
prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 01 de julho 2021 e término em 30 de junho
de 2022.

Parágrafo Primeiro – Caso o Contrato de Gestão firmado entre o Estado do Rio de Janeiro e a OSS

Viva Rio seja encerrado, o presente contrato terá o prazo de vigência antecipado para a mesma data,

uma vez que o objeto deste Contrato está diretamente vinculado à vigência daquele Contrato de

Gestão.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR DO PAGAMENTO

Parágrafo primeiro –  O Valor mensal do presente do Contrato passará a ser estimado em R$
262,91 (Duzentos e sessenta e dois reais e noventa e um centavos), sendo R$ 162,07 (Cento e
sessenta e dois reais e sete centavos) o valor do relógio e R$ 302,54 (Trezentos e dois reais e
cinquenta e quatro centavos) o valor unitário da caixa de bobinas.